


Katecheze  
do kapsy



2357 Proč je i dnes dobré mít papeže final.indd   2 15.08.2022   20:03:26



Les Miller

KARMELITÁNSKÉ

NAKLADATELSTVÍ



KATALOGIZACE V KNIZE – NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Miller, Les, 1952-
[25 questions about the Pope. Česky]
Proč je i dnes dobré mít papeže? : 25 otázek a odpovědí / 
Les Miller ; z anglického originálu 25 questions about 
the Pope ... přeložil Tomáš Jajtner. – V Praze : 
Karmelitánské nakladatelství, 2022. – 85 stran. – 
(Katecheze do kapsy ; svazek 25)
Vydalo Karmelitánské nakladatelství ve společnosti 
KatMedia, s.r.o. – Terminologický slovník. – 
Obsahuje bibliografii

ISBN 978-80-7566-249-1 (brožováno)

* 272-732.2-051 * 272-732.2 * 271.4/273.2 * 27-72-77 
* 27-662:3 * (0.062) * (035)
– papežové
– papežství
– katolické církve
– organizace a struktura církve
– křesťanství a společnost
– populárně-naučné publikace
– příručky

271/279 - Křesťanské církve, sekty, denominace [5]

© Novalis Publishing Inc., 2011
Czech edition © KatMedia, s. r. o., Praha, 2022

ISBN 978-80-7566-249-1



 5

Všichni jsme viděli obrázky papeže: často na nás 

působí, jako by do našeho světa přicházel někdo 

z minulosti. V mnoha ohledech je to pravda: pa-

pež je mostem mezi tradicí a naší současností 

a nese Kristovo poselství modernímu světu. Žije 

ve Vatikánu, což je nezávislý stát v centru Říma 

v Itálii. Když může, cestuje po celém světě a na-

vštěvuje různé země a jejich obyvatele. Zatímco 

mnozí papeže milují, jiní jeho roli a učení nero-

zumí. Doufám, že se vám s touto knížkou podaří 

lépe poznat a pochopit důležitou roli, kterou pa-

pež v dnešním katolicismu plní.

Formou dotazů a odpovědí se budeme zabý-

vat otázkami, které si lidé často kladou v souvis-

losti s papežem a papežstvím (tedy s papežským 

úřadem). Bude to však pouze úvodní seznáme-

ní. Chcete-li vědět víc, zeptejte se přátel,  rodičů, 

učitelů, katechetů nebo kněze ve vaší farnosti. 

Můžete se podívat na řadu internetových zdrojů: 

vatikánské internetové stránky (www.vatican.va), 

vatikánský kanál na YouTube (www.youtube.com/
user/vatican) nebo na papežovu vlastní stránku 

na Facebooku (www.pope2you.net) či Twitteru 

(https://twitter.com/Pontifex).

Kéž vám na této cestě poznávání papežství 

Bůh žehná!



2357 Proč je i dnes dobré mít papeže final.indd   6 15.08.2022   20:03:26





2357 Proč je i dnes dobré mít papeže final.indd   8 15.08.2022   20:03:26



 9

Papež je hlavou římskokatolické církve. Žije ve 

Vatikánu, což je malý stát v centru Říma. Máte 

někdy na starosti jiné děti nebo domácího mazlíč-

ka? Papež se spolubratry biskupy má na starosti 

více než miliardu a tři sta tisíc katolíků. To je te-

prve odpovědnost!

Začněme tím, že se podíváme na několik oficiál-

ních papežských titulů:

Římský biskup: Tento titul pochází z dob apošto-
lů, kdy římské křesťany vedla osoba, které říkali 

biskup. Za tohoto vůdce je považován svatý Petr, 

který patřil mezi Ježíšovy učedníky. Po Ježíšově 

smrti se Petr stal prvním vůdcem raných křesťa-

nů. Petra proto nazýváme prvním papežem.

Náměstek Ježíše Krista: Vicarii (náměstkové) 

byli římští úředníci, kteří zastupovali císaře vůči 

lidu a lid vůči císaři. Raná církev využívala tento 

model k popisu zvláštní papežské role. (Všichni 

biskupové se nazývají Kristovi náměstci, protože 

nastoupili „na místo“ apoštolů.)

Nástupce knížete apoštolů: Petr je označován 

za knížete apoštolů. Papež je vždy vnímán jako 

někdo, kdo následoval (nebo se stal nástupcem) 

sv. Petra ve funkci vůdce křesťanů.

Nejvyšší pontifik univerzální církve: V pohan-

ských dobách patřil tento titul vrchnímu římskému 



10

knězi, kterým byl často sám císař. Po pokřesťan-

štění říše získal tento titul papež.

Primas Itálie: Primas je přední biskup v zemi. 

Papež je tedy také hlavou italské katolické církve.

Suverén státu Vatikán: Papež je vládcem Vati-

kánu, což je malý stát o rozloze 44 hektarů (to 

představuje asi 100 fotbalových hřišť).

Služebník služebníků Božích: Tento titul vznikl 

před patnácti sty lety, v dobách papeže Řehoře Ve-

likého. Byla za tím snaha ukázat, že člověk v tom-

to úřadě musí i přes všechny velkolepé tituly být 

velmi pokorný, protože slouží lidem.

-

-



 11


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	Příběh papežství
	Kdo se stává papežem?
	Symboly papežství
	Co papež dělá?
	Některé obtížné otázky
	Slovníček užitečných výrazů
	Významná data z dějin papežství
	Doporučená literatura v češtině
	K fotografiím
	Obsah
	Tiráž



